
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1411497;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luiz 
Carlos Margalho de Souza, matrícula nº 80845599/1, no cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se à eventuais despesas e aquisição 
de material necessário para as CIRETRAN’s dos municípios de; Tailândia, 
Salinópolis, conforme Processo de Diárias n° 2022/1406758.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 2.200,00
3339036-R$- 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/11/2022 a 09/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 879657
PORTARIA Nº 5244/2022-DAF/CGP, Belém, em 21/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1471644;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Luan Gomes Ribeiro, matrícula nº 5927414 /4, no cargo de Chefe de Gabi-
nete, lotado na DG/GABINETE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se suprir despesas emergenciais 
de pequeno vulto e de pronto pagamento que possam vir a ocorrer no 
Gabinete.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 1.700,00
3339039-R$- 300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 879892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5186/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1447479;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de JACUNDÁ – 28/11 a 23/12/2022, a fim 
de realizar serviços administrativos na CIRETRAN do referido município, 
conforme solicitação.

nome matricula
Paula Cristiane Viana da Costa 57197141 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5191/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1443082;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Igarapé-Miri para os municípios de BELÉM – 21/11 a 25/11/2022, a fim 
de tratar de assuntos da CIRETRAN de Igarapé-Miri/PA junto aos setores; 
CHC, DHCRV, DTI e CNCIR.

nome matricula
Jonelson Pantoja da Silva 54196443 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5178/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1326606;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ABAETETUBA – 31/10 a 13/11/2022, a fim 
de promover o monitoramento dos serviços digitais do DETRAN em perído 
integral, no referido município.

nome matricula
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5179/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1445448;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DUAS E MEIA (02 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 09/11 a 11/11/2022, a 
fim de realizar vistoria veicular para licenciamento de ônibus escolares no 
referido município.

nome matricula
Sérgio da Silva Santos 54189495 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5170/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1416457;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Barcarena – 01 e 02/12/2022, Altamira – 03 e 
04/12/2022, Santarém/Belém – 05 à 09/12/2022, a fim de acompanhar 
nos serviços de cooperação técnica de reciprocidade por parte dos muni-
cipios conveniados.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631 /1

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1
Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5190/2022-DAF/cgp, Belém, 16/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1447739;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Bárbara no período de 20/12/2022 à 09/01/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 879643
PORTARIA Nº 5236/2022-DAF/cgp, Belém, 18/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1462013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marituba no período de 10/11 à 09/12/2022, 
a fim de realizar atividades educativas e de apoio ao fluxo do trânsito, 
conforme o planejamento da Operação, e necessário que a equipe da Edu-
cação de Trânsito se faça presente.

nome matricula
Jomaine Marinho dos Santos 5938645 /2
Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717 /1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
Cláudio Pereira da Silva 57189942 /1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491 /1
Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604 /1

Helio Silva Granado Santos 57195389 /3
Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2
José Ribamar Silva Nery 57176488 /1

Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos 5932118 /2


